



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 29. juni 2018
Sagsnummer: 2018-320

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 257 (EUU alm. del) stillet den 12. juni 2018 vedrørende mærkningsordning af kød fra dyr, som har fået genmodificeret foder (GMO).

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Den 28. juni 2018
MFVM 574

Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 257 (EUU alm. del) stillet 12. juni 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 257

Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre en mærkningsordning af kød fra dyr, som har fået genmodificeret foder (GMO).

Svar

Spørgsmålet er forelagt for Fødevarestyrelsen, som oplyser at:

”Reglerne om mærkning af fødevarer er fastsat i EU’s forordning nr. 1169/2011 om fødevareinformation til forbrugerne og er totalharmoniseret. Et eventuelt krav om obligatorisk mærkning af kød fra dyr, som har fået GMO-foder, vil derfor kræve en beslutning på EU-plan.

Fastsættelse af nationale mærkningsregler skal ifølge forordningen være begrundet i et af flere nærmere bestemte hensyn, som for eksempel hensynet til beskyttelse af folkesundheden eller hensyn til beskyttelse af forbrugerne. Såfremt en medlemsstat ønsker at indføre nationale regler, skal reglerne som udkast notificeres for Kommissionen og kan kun indføres, såfremt Kommissionen ikke reagerer på denne med en negativ udtalelse.

Da genetisk modificeret foder er risikovurderet af Den Europæiske Fødevarsikkerhedsautoritet (EFSA) til ikke at adskille sig fra øvrigt foder i forhold til sikkerhed og sundhed, vurderes det, at et mærkningskrav ikke vil kunne indføres hverken med begrundelse i beskyttelse af folkesundheden eller beskyttelse af forbrugerne.

Kravet om varernes frie bevægelighed indebærer desuden i henhold til forordningen, at Danmark ikke med nationale mærkningskrav kan hindre, forbyde eller begrænse markedsføringen af en fødevare, som er lovligt mærket i overensstemmelse med forordningen i en anden medlemsstat.

Med henvisning til ovenstående vurderes det, at Danmark ikke i overensstemmelse med EU-retten vil kunne indføre en mærkningsordning af kød fra dyr, som har fået GMO-foder.”